
Organizacijos ,,Vaiko vartai į mokslą” narės metų pabaigoje skaičiuo-
ja ne tik savo darbus, bet ir dalijasi džiaugsmu, pasiekiančiu jas iš Lie-
tuvos. Rizikos šeimų vaikai, lankantys šios organizacijos globojamus
Dienos centrus, džiaugiasi už Atlanto gyvenančių moterų gerumu. 

Apie ką rašo savo laiškuose į Ameriką
šių Dienos centrų atstovai? – 4 psl.

Linkėjimai iš Lietuvos : 
Gražaus kelio link Kalėdų

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

12
-2

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, GRUODŽIO–DECEMBER 22, 2020 • Vol. CXI NR. 151 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Gražiausias pasaulio miestas yra tas, kuriame žmogus yra laimingas –Erich Maria Remarque.

Tapo taip įprasta, kad laukiant šv. Kalėdų ir šios
gražios šventės proga puošiant šventoves, namus
ir net aikštes, būna įrengiamos prakartėlės. O kaip
atsirado ši tradicija? Kada pirmą kartą buvo su-

manyta atkurti Kristaus gimimo tvartelyje sceną? O ar žinojote, kad Lietuvoje Rokiškio mieste yra įkurtas
Prakartėlių muziejus, kuris kasmet papildomas naujais įdomiais eksponatais? 

Apie tai skaitykite – 6 psl.

Buvęs Pasaulio lietuvių centro
(PLC) direktorius Artūras Žilys, ku-
ris šią vasarą išvyko gyventi į Lie-
tuvą, nepamiršta Lemonto ir JAV
lietuvių. Jis buvo vienas iš inicia-
torių, kurie sumanė nutiesti virtualų
tiltą tarp Lietuvos ir JAV. Iš Kretin-
gos Motiejaus Valančiaus viešosios
bibliotekos transliuoto renginio
dalyviai virtualiai keliavo po PLC,
esantį Lemone ir Kretingos miesto
gražiausias istorines vietas. 

Pasakojimas apie virtualų tiltą, sujungusį Lietuvą ir Lemontą
– 5 psl. 

Tiltas tarp Kretingos ir Čikagos

Prakartėlės
ženklas



2 2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

Juokingas�klausimas.�Ypač�vai�kams.
Aišku,�kodėl!�Dėl�dovanų.�Suau�gusieji,
žinoma,�nėra�tokie�tiesmuki�ir�atsakys
diplomatiškiau�–�nes�tai�yra�gražiausia
metų�šventė!�Visiems�gražiausia,�taip
pat�ir�tiems,�kurie�ne�žino�šv.�Kalėdų�is-
torijos,�pagrindinių�jos�veikėjų,�kurie
niekada� netikėjo� ,,pa�sakomis”� apie
kū�dikėlį,�vardu�Jė�zus,�tačiau�kartu�su
vaikais�ateina�pa�sigrožėti�įrengtomis
prakartėlėmis.�Tikintieji�laukia�šventų
Kalėdų,� neti�kintys� –� tiesiog� Kalėdų,
bet�laukia�visi.�

Kur tokio ypatingo laukimo pa-
 slaptis? Juk dovanų vaikai gauna
ir per savo gimtadienį. O mes,

pa ties įvai  riausio amžiaus suaugusie-
ji, ko dėl laukiame šios šventės su il-
gesiu, net įtampa ir nekantrumu? Vei-
kiau siai ne dėl Kalėdų senelio dovanų,
ku rias dažnai patys sau padedame po
egle, ir ne dėl tų, kurias šventiniuose
vokeliuose ar paprasčiausiai į banko
sąskaitas mums įdeda mūsų darbda-
 viai (tiesa, ne visi)… Kalėdų laukia ir
tie, kurie jau atidavė viską, ką ga lėjo
per savo gyvenimą ir dabar ramiai
mė gaujasi savo ilgų darbo metų vai-
 siais. Laukia ir tie, kurie niekada ne-
 dirbo, nes gyveno iš kitų malonės. Ir

jiems šis laikas ypatingas, nes gaus pa-
ragauti likučių nuo kitų stalo, ku rių
paprastai užtenka iki Trijų Ka ra lių. 

Bet ne, puikiai žinau, kad ne dėl tų
likučių laukia. Tai supratau prieš ke-
letą metų, tad noriu ir su jumis pa sida-
linti vienu ryškiausių įspūdžiu, lau-
kiant šv. Kalėdų. O jį sukėlė prisimi-
nimai apie pirmąją varguolių valgyk-
lą ,,Betanija” Vilniuje, prieš 28 me tus
įsteigtą išeivijos lietuvio, da bartinio
kardinolo Audrio Juozo Bač kio. Dabar
tokių iniciatyvų – užaugusio Kūdikė-
lio pavyzdžiu pamaitinti alkstančius –
Lietuvoje vis daugiau ir ne tik katali-
kų sugalvojamų. Dirbda ma mokytoja
pasiūliau parašyti vai kams kalėdi-
nius sveikinimus žmo nėms, kurie gal-
būt niekada gyveni me nėra sulaukę pa-
sveikinimo ap skri tai jokia proga. Nei
vaikystėje, nei vėlesniais metais. O
jei kažkada buvo pasveikinti ir patys

šventė šv. Kalėdas namuose su arti-
maisiais, tai šiandien dėl nepalankių ap-
linkybių ar padarytų klaidų viską pra-
rado. Vaikai jautrūs gėriui, tad su
džiaugs mu kūrė atvirukus, piešė an-
gelus, žva keles, eglutes ir rašė nuošir-
džius palinkėjimus. ,,Betanijos” val-
gykloje yra tradicija per Kūčias pa-
kviesti var guolius iš nakvynės namų,
žmo nes, negalinčius prasimaitinti, ir
kar tu su valgyklos savanoriais susės ti
prie bendro stalo, laužti plotkelį (ka lė-
daitį), o tada, sukalbėjus maldą, ska-
nauti žmonių suneštas vaišes. 

Žinodama valandą, nuėjau į val-
gyklą, tikėdamasi, kad paduosiu ko-
 kiam savanoriui sveikinimus ir galė-
siu eiti namo švęsti. Tačiau savanoris
draugiškai pasiūlė ir man sėstis prie
stalo, o vėliau pačiai įteikti varguo-
liams skirtus vaikų sveikinimus. Ste-
 bėjau alkanus žmones, kurie sėdėjo

prie prabangiais patiekalais nukrau to
stalo ir nedrįso valgyti. Laukė ženklo.
Kantriai. Viena moteris paėmė su-
muš tinį, tačiau kita ją sudraudė. Dar
ne laikas. Pagaliau uždegama žvakė.
Visi atsistojo, sukalbėjo ,,Tėve mūsų”
kas kaip mokėdami ir …ne.  Ir dar ne
laikas valgyti. Pirma laužiamas plot-
kelis ir dalinamasi su šalia sėdinčiu.
Teko ir man. Stebėjausi žmonėmis,
kurie gyvena šiluminėse trasose arba
nakvynės namuose, ku rie rausiasi
šiukšlių konteineriuose, kurie tačiau
su gilia pagarba dalijosi tuo, ko mais-
tu tikrai nepavadinsi. Kąsnis strigo
gerklėje nuo minties, kad kiekvienas
galime atsidurti jų vietoje. Pasivaišinus
išdrįsau atistoti ir pranešti apie jiems
skirtus kalėdinius sveikinimus, ku-
riuos parašė vaikai. Dalinau kiekvie-
nam po vieną, bijodama, kad sveiki-
nimų bus mažiau negu buvo susirin-

Kodėl laukiame
šv. Kalėdų?
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Brangūs tautiečiai, parapijiečiai ir parapijos draugai
Tyli naktis, šventa naktis! 
Skleidžias meilės paslaptis. 
Angelų giesmė skamba nakčia 
Piemenims nešdama žinią šią: 
Išganytojas čia! 
Išganytojas čia!

A ngelai giedodami paskelbė Gerąją
Naujieną – mums gimė Išganytojas!
Jie nepranešė piemenims apie pasau -

lio pabaigą, ar apie prapuolimą. Jie paskelbė
apie pasaulio išganymą ir naują gyvenimą!
Šiuo pavojingu koronaviruso pandemijos lai-
kotarpiu angelų paskelbta naujiena padeda
neprarasti vilties ir gyvenimo džiaugsmo. Net ir dabar, kai saugojantis nuo viru-
so esame priversti keisti savo gyvenimą ir net bažnytinį gyvenimą, mes puikiai
suprantame, kad ne virusas yra mūsų asmeninių gyvenimų valdovas. Džiauki-
mės ir dalinkimės šia Gera Žinia. Švęskime išganymą, kurį mums atnešė kūdi-
kiu gimęs Visatos Karalius, savo tikėjimo bendruomenėse (jei ne fiziškai dalyvaujant,
tai bent virtualiai), dėkodami Visagaliui Dievui, dalindamiesi Žodžiu bei giedodami
liaupsės giesmes!

Per Kalėdas mes atsimename Jėzaus („tas, kuris išgelbėja”) gimimą, dėko-
dami už mums skirtą Išganymą. Nėra tokio viruso, kuris galėtų pakeisti šią tie-
są. Mes laukiame Jėzaus atėjimo, kada viskas atsivers ir nebebus paslėpta!

Mes nežinome, kaip ši pandeminė liga pakeis mūsų visuomeninį ir bažnyti-
nį gyvenimą. Viena aišku, kad Jėzus Kristus yra mūsų Gelbėtojas ir visi, kurie Juo
tiki bei yra pakrikštyti, yra Dievo šeimos nariai. O Dievas savo vaikų neapleidžia
nei džiaugsmuose, nei varguose!

Palaimintų šventų Kalėdų!
Su meile,

Kun. dr. Valdas Aušra, klebonas
Ziono lietuvių liuteronų bažnyčia

9000 S. Menard Avenue, Oak Lawn, IL 60453

Laukėme�Jėzaus�gimimo. Ramunės�Lapas�nuotr.

kusiųjų. Ir štai jums kalėdinis ste-
buklas – buvo ly giai tiek, kiek tądien
susirinko valgytojų. Reikėjo matyti,
kaip jie skaitė! Liovėsi valgę, prašė kai-
myno, kad pa rodytų savąjį sveikinimą.
Labiausiai sugraudino vyras, kuris
jam kliuvusį piešinį atsargiai su-
lankstė ir įsikišo į vidinę švarko ki-
šenę. Arčiau širdies. Nežinau jo isto-
rijos, tačiau šis jo gestas dar kartą pa-
tvirtino, jog laukdami šv. Kalėdų, iš tie-
sų laukiame ne naujos skalbyklės,
naujo televizoriaus ar iphono, ne ska-
niausių patie ka lų ant stalo, net ne ka-
lėdinių atosto gų. 

Todėl neteisūs tie, kurie skelbia,
kad pandemija šiemet pavogs mūsų
Kalėdas. Tokias Kalėdas jau seniai iš
mūsų pavogė prekybiniai centrai su
savo kalėdinėmis akcijomis nuo pat
lapkričio mėnesio. Iš tiesų širdies gi-
 lumoje laukiame kitokių, šventų Ka lė-

dų, todėl ir puošiame savo namus eg-
lutėmis, o tas eglutes – kasmet tais pa-
čiais žaisliukais ir žvakutėmis, no rėda-
mi patirti tą patį jausmą, tą pa čią pa-
laimingą būseną, kuri per smelk ta iš
vaikystės atplaukiančiais kvapais, gies-
mių žodžiais, kūčiukais su aguonpieniu
ir silkės saloto mis... ir šaltiena, kaip gi
be jos! Ir aguo ni niu pyragu su span-
guolių kisieliumi. Laukdami ir pasi-
tikdami tokias šv. Kalėdas, patiriame
saugumo, šilumos ir besąlygiškos mei-
lės ilgesį, kuriuos atpažįstame pra-
kartėlėje gulinčio Kū dikėlio šypsenoje.
O patyrę trokštame tą ilgesį pasotinti.
Kaip tie varguoliai iš ,,Betanijos” val-
gyklos… 

Galbūt čia ir yra laukimo paslaptis
ir galbūt šv. Kalėdų prasmė?  Pri simin-
ti, kas gyvenime yra svarbiausia mums
visiems: santykis žmogaus su kitu
žmogumi, meilė, dėmesys, rūpestis,
draugystė, visa tai, ko už jo kius pinigus
nenusipirksi net ir per kalėdines akci-
jas. Ir tai yra dovanos, kurios mums,
dar negimus, jau buvo padovanotos
per angelą Gabrielių ir žydaitės mer-
ginos ,,taip”. Per kiek vie nas šv. Kalėdas
mes irgi galime pa sakyti savąjį ,,taip”,
net jei šiemet gy vai negalėsime jungtis
į piemenėlių chorą ir kartu su jais gie-
doti ,,Svei kas, Jėzau gimusis”. Galbūt
kitąmet?



32020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

eilę. Paspaudus šalčiams senelė ant
obuolių krūvos dar klodavo viską, ką
turėdavo. O ant viršaus – dar ir didelius
senelio kailinius. Ir prieš Kalėdas at-
važiavęs jos aplankyti mūsų tėvas par-
siveždavo obuolių. Jie buvo valgomi ne
kasdien, tik ypatingomis progomis. Ir
kai vaikai būdavo „labai geri”. Tik
kartą, kai sirgau geltlige, prisimenu,
man buvo galima valgyti kiek noriu, ir
brolis su sese man labai pavydėjo, bet
aš privilegija nesinaudojau, nes netu-
rėjau apetito. Valgiau tik mamos ver-
čiama, „kad nenumirčiau”. 

Kaklaraištis

Kalėdos sovietų okupacijos me-
tais buvo tik šeimyninės. Viešai bijojai
net ir tą žodį paminėti. Mokykloje vai-
kai buvo specialiai tikrinami, ar Ka-
lėdų dieną visi susirinko į mokyklą.
Bet mūsų mokykloje neatėjusių niekas
nebaudė, ir tai, matyt, priklausė nuo
mokyklos direktoriaus ir mokytojų. Ar-
šių sovietijos tarnų mano laikais mo-
kykloje jau nebebuvo. Vėliau skaity-
dama savo apylinkės istoriją sužinojau,
kad iš karto po karo ir mūsų mokykloje
buvo aršus komunistas, bet man pra-
dėjus mokytis jis, matyt, ideologiškai
jau buvo užgesęs ir niekaip nebesireiš -
kė. Direktorius, nors buvo priverstas
stoti į partiją, bet dėl politikos nebuvo
nuskriaudęs nė vieno mokinio. O pro-
gų būtų radęs, juk tereikėjo pasakyti ar
parašyti netinkamą žodį. Pvz., kartą
mes surengėme karą. 

Kadangi į tą mokyklą ateidavo bū-
rys iš gretimo rajono (mokykla stovė-
jo ant rajonų ribos) ir su jais kartais pa-
sipykdavom, nutarėme surengti su jais
karą. Buvo daug sniego ir pasitaikė
kaip tik atlydys, kada gerai limpa snie-
go gniūžtės. Abi pusės pasistatėm snie-
go tvirtoves, viena prieš kitą, ir iš
prie dangų ėmėme šaudytis. Buvo su-
kruvintų nosyčių, bet didelių nuosto-
lių nepatyrėme. Būtų galėjęs kilti skan-
dalas dėl „vėliavos”, bet kažkaip ir tas
praslinko tyliai. Mat kovos įkarštyje aš
nusirišau raudoną pionierišką kakla-
raištį (visi turėjom būti pionieriai), pri-
rišau jį prie pagalio ir iškėliau virš savo
tvirtovės. 

Pasibaigus mūšiui aš jo nebera-
dau, matyt, mūšio įkarštyje jis įsimy-
nė į sniegą. Direktorius sužinojo, –
gal iš vaikų kas pasakė, gal kas iš mo-
kytojų matė, – apie tai, kad buvo „iš-
niekintas” kaklaraištis. Direktorius
keletą „kare” dalyvavusių berniukų
buvo išsikvietęs į mokytojų kambarį,
klausinėjo, kas taip padarė. Gal blogai
klausinėjo, bet kaltininko nerado. Ma-
nęs nebuvo iškvietęs, bet kinkos labai
drebėjo. Nemanau, kad vaikai nepasa -
kė, bent jau mūsų pusė tikrai žinojo,
kieno tas kaklaraištis, bet direktorius
greičiausiai apsimetė, kad kaltininko
nerado. Manau, galėjo apsimesti, nes
tik dabartiniais laikais sužinojau, kad
jis po karo kartu su keliais kitais žmo-
nėmis rūpinosi išsaugoti vieną iš ge-
nerolo Stasio Raštikio dukterų, Mei-
lutę, paslėptą netolimame Žeimelio
miestelyje. 

Meilutės istorija

Apie faktą, kad Meilutė Raštikytė

buvo išsaugota mūsų krašte, Šiau-
rės Lietuvoje, esu jau kažkada trum-
pai minėjusi. Bet kadangi Kalėdų
proga reikia skleisti gražias istori-
jas, papasakosiu ją smulkiau. Mei-
lutė kartu su dviem sesutėmis – Da-
nute ir Aldute Raštikytėmis buvo iš-
tremtos  iš senelių namų (jų moti-
na buvo prezidento A. Smetonos
dukterėčia, brolio  dukra).  Apie tai
Meilutė susitikime su Švenčionių
rajono gyventojais 2017 m. yra pa-

sakojusi pati: „1941 m. į Sibirą mus iš-
vežė iš Kauno, iš Aleksoto,  iš senelių,
mamytės tėvelių Barboros ir Motiejaus
Smetonų, namo. Mamytė jau porą sa-
vaičių buvo suimta ir įkalinta sun-
kių jų darbų kalėjime. (Generolas S.
Raštikis buvo pasitraukęs į užsienį,  ir
iš žmonos buvo reikalaujama pasaky-
ti kur  vyras. Red.) Kelionė į  Altajaus
kraštą  buvo  labai  sunki, pakeliui mirė
sesutė Aldutė. Sunku apie tai pasako-
ti, bet mes kažkaip išgyvenom, išgy-
venom  senelių  pastan gų  dėka,  ypač
močiutės,  nes po me-tų mirė senelis ir
mes likome su močiute”.

Raštikis su žmona karui baigian-
tis pasitraukė į Vakarus, gyveno Ame-
rikoje. Sovietai, norėdami generolą
Raštikį parvilioti, po karo dukras par-
vežė į Lietuvą ir padiktavo joms laišką
tėvui, kviečiantį jį grįžti. Kai šis atsi-
sakė, mergaitės vėl turėjo būti išvežtos
į Sibirą, bet čia kažkokiu būdu įsikišo
žeimeliečiai. Meilutė dantų gydytojos
Elenos Šabanaitės buvo atvežta į Žei-
melį (Laimutė – į Akmenės rajoną,
pas motinos draugę) ir slapta apgy-
vendinta pas latvių vyskupą Eriką Le-
jerį, pas kurį gyveno iki jo suėmimo.
„Pas liuteronų kunigą išgyvenau trejus
metus. Nors labai norėjau mokytis,
nors ir su svetima pavarde, neleido, mo-
kiausi namuose. Mokė ateinanti mo-
kytoja. Klebonijoj lankydavosi nemažai
įdomių žmonių. Prisimenu kompozi-
torių Juzeliūną. Mokytojas Kaupas
mokė pianinu groti. Mokiausi ir isto-
rijos, ir lietuvių kalbos. Po trejų metų
mano globėjas Lejeris buvo suimtas, o
suimtas už tai, kad kovojo prieš baž-
nyčių uždarymą, net Stalinui laišką pa-
rašė dėl Joniškio bažnyčios uždarymo.
Nė metų neišbuvęs tremtyje jis mirė Si-
bire. Toliau mano keliai ėjo iš vienos
Lietuvos vietos į kitą. Daug padėjo gy-
dytoja Elena Šabanaitė. Nors ir labai
norėjau, bet mokyklos negalėjau lan-
kyti. Ypač sunku būdavo rudenį, kai
vaikai eidavo į mokyklą, o aš sėdėdavau
kamputyje ir verkdavau. Po Stalino
mirties atsidūriau Šeduvoj, ir mane iš-
drįso leisti į mokyklą”, – pasakojo
Mei lutė.

Vėliau Meilutė Raštikytė-Alks-
nienė tapo gydytoja ir sulaukė laisvos
Lietuvos (mirė 2019 m.), kada ir papa-
sakojo savo šeimos istoriją bei tą švie-
sų Žeimelio epizodą. Ji sakė, kad kle-
bonėlis grąžino jai Sibire prarastą vai-
kystę. Tuo metu jai buvo 10 metų.
Šian dien ši istorija gal ir neatrodo
ypatinga, bet tuometinėje tamsos ka-
ralystėje tai buvo šviesa. Juk tiek daug
žmonių buvo susiję su Meilutės sau-
gojimu, ir niekas neišdavė, nepaskun-
dė. Žinojo ar bent įtarė ir kaimynai.
Mažame miestelyje nieko nepaslėpsi.
Mano mokyklos direktorius tuomet
turėjo būti jaunas mokytojas, bet kaip
jis konkrečiai buvo susijęs su Rašti-
kytės istorija, detalių nežinau, žinau tik
patį faktą, kad jis toje savanorių gran-
dinėje buvo. 

Ši istorija su laiminga pabaiga –
Meilutė buvo išsaugota, bet, žinoma, tik
sąlyginai, nes Raštikių šeima nesusi-
jungė, o geroji senelė Smetonienė, kuri
mergaites išsaugojo Sibire, antrą kar-
tą 80-metė buvo ištremta į Sibirą ir ten
greitai mirė. 

Laikas�prieš�šv.�Kalėdas�Lietu-
voje�visada�būna�nepavydė-
tinas�dėl�trumpiausių�ir�tam-

siausių�dienų,�o�pastarąjį�dešimt�-
metį� (gal� dar� seniau)� –� ir� blo-
giau�sių�orų,�kai�nei�žiema,�nei�ru-
duo,�kai�po�kojomis�purvynas,�o
galvą�skalbia�šalti,�drėgni�rūkai.
Šiemet� kalėdinio� laukimo� nuo-
taiką�gadina�dar�ir�pandemijos�rykštė.
Nukentėjusiųjų� nuo� viruso� skaičiai� –
protu�neaprėpiami.�Į�siaubą�varo�dar�ir
bendrapiliečiai,�kurie�nekreipia�dėme-
sio�į�pavojus�ir�nesaugo�nei�savęs,�nei
kitų,�nei�daktarų.�ir�kad�,,nenuvažiuo-
tų�stogas”,�reikia�ieškoti�gyvenime�ko
nors,�kas�suteiktų�vilties�ir�praskaidrintų
sielą.�ir�štai�šį�rytą�viena�gera�žinia.�Kai
Santaros� klinikos� Vilniuje� paviešino
pagalbos�šauksmą,�kad�dėl�didelio�ir�vis
didėjančio� užsikrėtusiųjų� COViD-19
srauto�medikai� jau�nebesugeba�susi-
tvarkyti�ir�prašo�savanorių�pagalbos,�per
parą�pasisiūlė�net�500�norinčių�padėti
neatlygintinai.�Prie�gerų�naujienų�ga-
lima�priskirti�ir�kitą�–�Covid-19�persirgęs
Seimo� vicepirmininkas� Paulius� Sau-
dargas�Santaros�ligoninėje,�kur�buvo
gydytas,�liko�savanoriauti.

Kalėdų prisiminimai

Ačiū dr. Romualdui Kriaučiūnui,
sielų gydytojui, kad mūsų laikraštyje
užvedė jaunystės prisiminimų temą.
Prisiminimai – ir savi, ir svetimi – vi-
sada gerai nuteikia, jauti, kad tai tik-
ra, kad tai ne fantazija, ne išgalvota, ir
mielu noru pasineri. Atrodytų, visų dy-
pukų gyvenimo aplinkybės jų jaunose
dienose buvo beveik tos pačios – pasi-
traukimas ir lageris, bet kiekviena
papasakota istorija buvo savita ir sa-
vitai žavinga. Dabar galvoju – o ar aš
galėčiau apie pokarinį laiką ir savo vai-
kystę Lietuvoje papasakoti taip pat
šviesiai, su tokia pat nostalgija? Vargu.

Nors vaikystė visada atrodo nepakar-
tojama, kad ir kokia sunki ji buvo, nes
vaikai tų sunkumų neišgyvena taip,
kaip suaugusieji, kaip jų tėvai, ku-
riems reikia grumtis su gyvenimo rea-
lybe. Netgi tie, kurie gimė Sibire ar ma -
ži buvo ten nuvežti su tėvais, vaikystėje
randa šviesių spalvų. 

Na, o kas mano vaikystėje buvo
šviesaus? Velykos ir Kalėdos tikrai.
Taip, tai buvo šventės. Kūčių vakarą vi-
sada namuose puošdavom eglutę, žais-
liukų tėvai turėjo išlaikę iš savo jau-
nystės laikų, iš Nepriklausomos Lie-
tuvos. Be to, ir sovietų laikais jų ėmė
rastis, nes buvo puošiamos Naujųjų
metų eglės. Eglutę puošdavom su tėčiu,
kabindavom saldainiukus blizgančiais
popieriukais (juos po švenčių bus ga-
lima suvalgyti), apmėtydavom šakas
vatos gabalėliais, kad atrodytų kaip
sniego gniūžtelės. Pakabindavom ke-
letą mažų obuoliukų raudonais šo-
nais. Svarbiausia – kiek norim, galėda -
vom valgyti „Princų” – tokių ypatingų
obuolių iš močiutės sodo, kurių sodi-
nukus senelis prieš karą buvo parvežęs
iš Rygos. (Mandarinų, kurie dabar
asocijuojasi su Kalėdomis, dar ilgai ne-
žinojom.) Parduotuvėse obuolių tuomet
nebūdavo, o ir savo sodo obuolių jau ne-
bebūdavo, nes tuose namuose, kur mes
tuomet gyvenome, nebuvo rūsio. O
pas mūsų senelę, tėvo motiną, „Pri-
ncai” išsilaikydavo iki pavasario. Nors
antrasis jos namo galas nebuvo šildo-
mas, bet šaltis į vidų neprasiskverb-
davo, ir ten į krūvą būdavo supilamas
visas sodo derlius. Sodas buvo paso-
dintas didelis – visiems aštuoniems vai-
kams, tėvo broliams ir seserims, po

Šviesi istorija
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Jėzus Kristus yra tas pats vakar ir šiandien, 
tas pats ir per amžius. (Laiškas Hebrajams 13:8)

K ai išjungiamos šviesos – pamatai žvaigž-
des, kai nurimsta triukšmas –  išgirsti

tylą, kai nereikia bėgti – turi progą įvertinti,
kur esi. Visi kalbame, kad šie metai buvo kito-
kie, vardijame praleistas šventes, neįvykusias
keliones bei sugadintas pramogas. Šiame nevil-
ties triukšme džiaugiuosi galėdamas išgirsti ir
džiugių istorijų, jos plaukia iš dvasiškai gyvų
tikinčiųjų lūpų.  Šie metai daugeliui krikščionių
buvo naujų dvasinių gelmių atradimo laikas.
Žmonės pasakoja, kaip šiemet pirmą kartą gyvenime praktiš-
kai pajuto, ką reiškia turėti Dievą ir tikėjimą. Kai viskas nenu-
spėjamai keičiasi, staiga pajauti dar nepatirtą jausmą, kaip
ramu eiti kartu su tuo, kuris nesikeičia. Todėl žengiant į nau-
juosius metus linkiu augti ir stiprėti tame, kuris nesikeičia bei
dalinuosi Šventojo Rašto kvietimu: ,,Išbandykite ir patirkite
patys, koks geras VIEŠPATS. Laimingas žmogus, kuris randa
pas jį užuovėją”! (Psalmė 34:9)

Palaimintų Jums šv. Kalėdų ir 
Naujųjų 2021-ųjų Viešpaties metų!

Kun. Liudas Miliauskas 
Lietuvių evangelikų liuteronų Tėviškės parapija



4 2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Čikagoje�veikianti�organizacija�,,Vaiko�vartai�į�moks-
lą”�(VVįM)�2020�m.�rėmė�devynis�Lietuvoje�esančius
Vaikų�dienos�centrus,��dirbančius�su�rizikos�grupės�šei-
mų�vaikais.�Šios�organizacijos�valdyba�stengiasi�pa-
laikyti�nuolatinius�ryšius�su�remiamais�dienos�centrais
bei�veiklos�koordinatore.�Kaip�matysime�iš�laiškų,�kiek-
viename� skirtingose� vietovėse� esančiame� centre
šiuo,�prieškalėdiniu�laikotarpiu�ir�prasidėjus�antrajai
pandemijos�bangai,�skyrėsi�ir�veikla,�ir�nuotaikos.�

Gruodžio pradžioje ses. Loreta iš Ruklos (netoli
Jonavos) rašė: Šiuo metu ,,dirbu” Kalėdų se-
neliu, nes vaikams išrenku, užsakau, perku ir

atsiimu kalėdines dovanas. Teks dar gražiai supakuoti.
Ir sugalvoti, kaip įteikti... juk dabar kitoks laikas, ku-
ris keičia mūsų įpročius…

Lina Gervytė-Michailova, VVįM koordinatorė
Lietuvoje, gruodžio 15 d. rašė: „Nuo rytojaus pas mus
labai sugriežtintas karantinas”. Ji sakė nežinanti,
kaip organizacijos remiami dienos centrai dirbs
2021 m. esant griežtam karantinui. Savo laiške Lina
palinkėjo: „Gražaus kelio link Kalėdų”.

Tą pačią savaitę Šateikių dienos centro (Plungės
rajone) užimtumo vadovė Inga perdavė šilčiausius
sveikinimus artėjančių švenčių proga nuo visų vai-
kučių bei Dienos centro darbuotojų ir plačiau nu-
švietė centro veiklą:

…Be savo įprastinų veiklų – rankdarbių progra-
mų, ,,Vaiko vartai į mokslą” organizacijos, psicholo-
ginių- grupinių, higienos įgūdžių ugdymo bei kitų už-
siėmimų, pamokų ruošos, tvarkėmės bei puošėme die-
nos centrą artėjančių švenčių proga. Šias ir kitas veik-
las vykdėme susiskirstę grupelėmis.

Su vaikais darėme Advento vainiką, kuris puošia
mūsų pietų stalą, susisukome žvakeles. Taip pat,
kaip ir kasmet, vaikams padarėme Advento kalendo-
rių ir vaikai už gerus darbus kiekvieną dieną galėdavo
išsitraukti po maišiuką su nedidele staigmenėle. Pa-
sipuošėme žiemos tema langus. Dalyvavome Plungės
kultūros centro organizuojamuose kalėdinių pieši-
nių konkursuose.

Planavome nedidelius pasisėdėjimus grupelėse (vie-
toj didelės kaip kasmet rengiamos kalėdinės popietės),
bet nepavyko, nes Lietuvoje įvedė griežtą karantiną ir
vaikai nebegalėjo lankyti nei mokyklos, nei dienos cent-
ro. Pradinukai  atostogauja, o vyresnių klasių vaikai
mokosi nuotoliniu būdu. Kalėdines dovanėles kartu su
socialine darbuotoja išvežiojome vaikams į namus.

Noriu dar kartą padėkoti už Jūsų gerumą mūsų
Dienos centrui.

Savo laiške Inga rašė, jog metinę finansinę-veik-
los ataskaitą VVįM valdybai jau yra paruošusi, taip
pat pasidalino džiugia žinia, gauta iš Plungės rajono
savivaldybės. Lietuvos Respublikos Socialinės apsau -
gos ir darbo ministerijos svetainėje (lrv.lt) gruodžio
pradžioje buvo pranešta: „Lietuvoje veikia kiek dau-
giau nei 400 vaikų dienos centrų. Iki šiol savo pa-
slaugas akreditavo tik ketvirtadalis visų šiuo metu
Lietuvoje veikiančių vaikų dienos centrų…” Tarp jų
paminėti Šateikiai. Iš VVįM remiamų centrų dar du
yra pasidaliję žiniomis, kad jie sėkmingai praėjo šį

naują akreditacijos procesą: „Vilties vėrinėliai” Že-
maičių Kalvarijoje ir „Vilties angelas” Vilniuje.
Sveikiname šiuos ir kitus organizacijos remiamus
centrus, sėkmingai dirbusius nelengvais 2020 metais.
Linkime sėkmės ir stiprybės, žvelgiant į naujuosius
metus ir antrą 2020/2021 mokslo metų pusę.

Linkėjimai iš Lietuvos: Gražaus kelio link Kalėdų

2020�m.�valdybos�ir�tarybos�posėdžių�bei�veiklos�nuotraukų�montažas� Nuotr. iš�VVįM�archyvo

Tradicinė�bendra�nuotrauka�prie�prakartėlės�po�šv.�Mišių Centro�lankytojai�ir�jų�šeimų�nariai�prie�vaišių�stalo�per�tradicinį�šventinį�suėjimą�centre.

Veikla šiapus Atlanto, žinoma, yra kitokio po-
būdžio nei remiamų centrų vadovių darbas Lietu-
voje. Bet ji nesustojo. Nuo pirmo VVįM valdybos ir
tarybos jungtinio posėdžio 2020 m. pradžioje (sausio
25 d.) iki paskutinio, virtualaus, šių metų pabaigo-
je (gruodžio 10 d.) buvo daugybė pasitarimų, plana-

vimo, darbo… 
Metinė apžvalga visuomet  yra nau-

dinga. 2020 m. vasarį, prieš praside-
dant pandemijai, buvo spėta surengti
2019 metų veiklos metų ataskaitą vi-
suomenei Pasaulio lietuvių centre Le-
monte.  Dabar tenka planuoti 2021 metų
veiklą ir sugalvoti, kaip pritaikyti įpras-
tinius renginius prie neįprastų sąlygų,
kaip informuoti (ne vien spaudoje) rė-
mėjus ir geradarius apie tai, kas buvo
nuveikta 2020-aisiais. Nepaneigsime –
pasigendame gyvų susitikimų su rė-
mė jais ir jaunais savanoriais, kurie pa-
deda organizacijai ir dalyvauja jos ren-
giniuose. 2020 metams einant į pabaigą
organizacija yra dėkinga turėdama savo
geradarius, pavienius asmenis ir fondus,
bei lietuvišką spaudą, kuri domisi Lie-
tuvos dienos centrų veikla. Mūsų visų
dėmesio centre yra Lietuvos vaikai. No-
rime jiems užtikrinti kuo geriausią at-
eitį. Padedame dirbantiems su jais, be-
sistengiantiems, kad rizikos šeimų vai-
kams pasisektų moksluose, kad jie jaus-
tųsi saugiai savo aplinkoje, suformuotų
gerus įgūdžius, kad turėtų gražių ir
džiugių prisiminimų iš savo vaikystės. 

Daugiau informacijos apie VVįM
veiklą galima rasti organizacijos tink-
lalapyje: www.childgate.org.

VVįM inf.
iš�„Vilties�vėrinėlių”�(Žemaičių�Kalvarijoje)�archyvo�– 2019�metai�(VVM�ŽK
Kalėdos).



5DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS

niausių Lietuvoje – su-
kurtas net XIII–XIV a.

Kretinga garsėja kaip
medžio meistrų sostinė.
Iš čia yra kilę ar čia dirbę
bei dirba daug drožėjų,
kurie šią profesiją puose-
lėja giminėmis: Anicetas
ir Raimundas Puškoriai,
Alfonsai – sūnus ir tėvas –
Skiesgilai, Juozapas ir Fe-
liksas Lukauskai ir jo
anūkas Tadas Šorys, Graž-
vydas Čepulevičius ir kiti.
Jie sukūrė labai savitą
miesto stilių, jo atmosferą.
Kultūrininkės papasakojo
ir apie Kretingos krašto
kaimus, kuriuose išlikę
senųjų koplytėlių, o kaimo
žmonės prie jų tebepuo-
selėja senovines majaus
(gegužinių) giedojimo tra-
dicijas. Kadangi dabar ad-
ven to laikas, buvo pakal-
 bintas katalikų parapijos
klebonas pranciškonas
Juozapas Marija Žukauskas, kuris papasakojo apie
advento tradicijas, paaiškino keturių advento žvakių
prasmę ir krikščioniškųjų bei liaudiškųjų tradicijų
dermę švenčiant Kūčias ir Kalėdas. Kretingiškė
menininkė Rasa Statkuvienė supažindino su viena

„Pandemijai užvėrus vienas duris į kultūros pasau-
lį, kretingiškiai ir užatlantės lietuviai atvėrė kitas, ge-
rokai platesnes, ir nutiesė virtualų tiltą tarp Lietuvos
ir JAV, Kretingos miesto ir Pasaulio lietuvių centro
(PLC) Čikagos priemiestyje, Lemonte. Surengtoje nuo-
tolinėje mugėje ‘Įkvėpk! Kalėdos!’, skirtoje besibai-
giantiems Tautodailės metams paminėti, buvo ap-
sikeista vaizdais ir informacija apie kūrėjus ir jų kū-
rybą”, – taip prasidėjo straipsnis „Pajūrio naujienų”
laikraštyje apie virtualų tiltą tarp abiejų Atlanto pu-
sių.

Virtualiame renginyje buvo papasakota ir apie
Kretingą, ir apie PLC Lemonte bei jame vei-
kiančią „Sielos” galeriją, kurio ekspozicijoje

puikuojasi ir kretingiškių tautodailininkų Rai-
mundo Puškoriaus ir Adolfo Viluckio darbai. 

Projektas buvo surengtas Kretingos rajono sa-
vivaldybės Kultūros ir sporto skyriaus specialistės
Astos Pocienės, Motiejaus Valančiaus viešosios bib-
liotekos Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėjos Bi-
rutės Naujokaitienės ir iš Salantų kilusio JAV Lie-
tuvių Bendruomenės (LB) tarybos prezidiumo nario,
LCC tarptautinio universiteto Klaipėdoje vicepre-
zidento Artūro Žilio, kurį Čikagos apylinkių lietu-
viai neseniai išlydėjo į Lietuvą, iniciatyva.

„Su A. Žiliu susipažinome praėjusią vasarą, Kre-
tingos muziejuje vykstant kretingiškio tautodaili-
ninko Alfonso Skiesgilo parodai. Nusprendėme ben-
dradarbiauti. Jis ir pasirūpino, kokius žmones su-
telkti, kaip pristatyti JAV puoselėjamą lietuvių
liaudies meną. Mes taip pat siekėme parodyti Kre-
tingos miesto grožį per tautodailės kūrėjus ir mies-
tą puošiančius jų darbus”, – apie tai, kaip gimė pro-
jektas, pasakojo A. Pocienė ir patikino, kad ir kitą-
met talkinat A. Žiliui ketinama pateikti kultūrinių
staigmenų.

Virtualų renginį, kuris buvo transliuojamas iš
Kretingos Motiejaus Valančiaus viešosios bibliote-
kos, vedė aktorė Virginija Kochanskytė, kurią ir Či-
kagos, ir Lemonto lietuviai taip pat gerai prisime-
na, nes ji čia ne kartą yra dalyvavusi kultūriniuose
renginiuose. Kretingiškiams Lemonto muziejaus di-
rektorė Asta Zimkus papasakojo apie PLC veiklą ir
jo istoriją, o kretingiškiai kultūrininkai užatlantės
lietuviams aprodė savąjį miestą, išpuoštą tautodai-
lininkų kūriniais, taip pat pristatė Kretingos Vieš-
paties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažny-
čios medinį paveldą.

Kadangi ateinantys metai Lietuvoje paskelbti
Lietuvos didžiojo etmono (kariuomenės vado), Lie-
tuvos valstybės veikėjo bei Kretingos miesto įkūrė-
jo, pranciškonų bažnyčios bei vienuolyno fundato-
riaus Jono Karolio Chodkevičiaus metais, buvo su-
rengta virtuali ekskursija po bažnyčią. Ypač garsios
yra šios bažnyčios pagrindinės durys, kurios išliko
nuo bažnyčios statybos pradžios. Bet Kretingoje esa-
ma dar senesnių durų – tai 1610 m. gamintos ir sky-
rusios bažnyčią nuo vienuolyno. Ant jų išlikę švedų
užpuolikų kirvių žymės. Dar vienos durys, vedančios
į vienuolyną, manoma, sukurtos 1620 m., beje, iki šiol
tebeveikia jų užraktas.

Kitos Kretingos bažnyčios vertybės – medinė sa-
kykla, kurią puošė apaštalų skulptūros (dingusias
vėliau atkūrė tautodailės meistrai), 7 restauruoti me-
diniai altoriai bei Kankinių koplyčia ir jos stalės –
vienuolių choro suolai su aliejumi tapytais šventų-
jų kankinių paveikslais. Koplyčioje kabantis Blaivy-
b ės kryžius, žinovams sprendžiant pagal jo atlikimo
techniką ir smulkias detales, gali būti vienas se-

Tiltas tarp
Kretingos

ir 
Čikagos

Tris�valandas�trukusį�renginį�per�nuotolį�koordinavo�klai-
pėdietė�aktorė,�ilgametė�Kretingos�muziejaus�ir�bibliote-
kos�bičiulė�Virginija�Kochanskytė.

„Plunksnos�linijos”�įkūrėja�menininkė�Rasa�Statkuvienė�viena�pirmųjų�Lietuvoje�ėmėsi�at-
gaivinti�škaplierių,�kaip�tautos�paveldo�kūrimo�meną.

„Tikras�lietuvis”,�–�taip�už�pastangas�puoselėti�tautos�ver-
tybes�ir�jomis�dalintis�su�viso�pasaulio�lietuviais�iš�Salan-
tų�kilusį�Artūrą�Žilį�apibūdino�renginio�organizatoriai.

seniausių krikščioniškosios meistrystės tradicijų –
škaplieriais ir pademonstravo, kaip pasigaminti
šiuolaikiškai patrauklų škaplierių, nešiojamą kaip
apyrankę.

Parengta pagal „Pajūrio naujienos”

V ytauto Didžiojo karo
muziejaus ir Kauno
technologijos univer-

sitete (KTU) sukurtas vir-
tualus žaidimas „Skrydis
per Atlantą” tapo nugalėtoju
pasauliniame skaitmeninių
inovacijų konkurse „World
Summit Awards” (WSA). 

Skirtingiems pasaulio
regionams ir valstybėms
ats tovaujantys WSA Didžio -
sios žiuri ekspertai vertino
visus į konkurso finalą pa-
tekusius projektus, atrinktus
iš daugiau nei 8 000 nominantų iš viso pasaulio. Buvo išrinkti laimėtojai – po 5 geriausius skaitme-
ninius sprendimus aštuoniose konkurso kategorijose. 

Į šį prestižinį nugalėtojų sąrašą kategorijoje „Kultūra ir turizmas” pateko ir Vytauto Didžiojo karo
muziejaus bei KTU jungtinės komandos sukurtas skaitmeninis sprendimas „Skrydis per Atlantą”. Žai-
dimas interaktyvia ir šiuolaikiška forma supažindina su legendiniu 1933-ųjų metų Stepono Dariaus
ir Stasio Girėno skrydžiu per vandenyną lėktuvu ,,Lituanica”. 

Lietuvių žaidimas ,,Skrydis per Atlantą” –
tarp pasaulio nugalėtojų



DRAUGAS6 2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS

2019�m.�gruodį�Popiežiaus�Pranciškaus
paskelbė�apaštališkąjį�laišką�apie�Kalėdų
prakartėlės� prasmę� bei� vertę,� kuria-
me�sakė:�

„Įstabus prakartėlės ženklas, toks
brangus krikščionių tautai, vi-
sada kelia nuostabą ir susižavė-

jimą. Vaizduoti Jėzaus gimimo įvykį
reiškia paprastai ir džiaugsmingai
skelbti Dievo Sūnaus įsikūnijimo slė-
pinį. Prakartėlė yra tarsi gyva Evan-
gelija, kylanti iš Šventojo Rašto pus-
lapių. Kai kontempliuojame Viešpaties
gimimo sceną, esame kviečiami dva-
siškai leistis į kelionę patraukti nuo-
lankumo To, kuris tapo žmogumi, kad
pasitiktų kiekvieną žmogų. Suvokia-
me, jog Jis, taip stipriai mus mylėda-
mas, vienijasi su mumis, idant mes ga-
lėtume vienytis su Juo.

Prakartėlės ženklas

tyrė stokodamas naujagimiui būtinų
dalykų, kai buvo paguldytas guolyje ant
šieno, šalia stovint jaučiui ir asilui’. Iš-
tikimas bičiulis, vos tai išgirdęs, čia pat
nuėjo nurodytoje vietoje parengti viso
to, ko reikėjo pagal šventojo norą. Gruo-
džio 25-ąją iš įvairių pusių į Greccio at-
vyko daug brolių, juos lydėjo iš apy-
linkių vyrai bei moterys su gėlėmis ir
deglais pasišviesti tą šventą naktį.
Pranciškus atvykęs rado prakartėlę
su šienu, jaučiu ir asilu. Susirinkę
žmonės Viešpaties gimimo scenos aki-
vaizdoje išgyveno neapsakomą, anks-
čiau nepatirtą džiaugsmą. Po to kuni-
gas iškilmingai ant prakartėlės šventė
Eucharistiją, parodydamas ryšį tarp
Dievo Sūnaus įsikūnijimo ir Eucha-
ristijos. Ta proga Greccio nebuvo pra-
kartėlės figūrų. Prakartėlės sceną vaiz-
davo ir išgyveno patys susirinkusieji.
Taip atsirado mūsų tradicija: visi su-

sibūrė apie grotą pilni džiaugsmo, ne-
liko jokios distancijos tarp vykstančio
veiksmo ir šio slėpinio dalyvių”. 

Pirmą skulptūrinę prakartėlę 1290–
1292 m. sukūrė Arnolfo di Cambio Ro-
mos Santa Maria Maggiore bazilikoje.
Vatikane Kalėdų eglė ir prakartėlė Šv.
Petro aikštėje pirmą kartą pastatyta
1982 m., paprotį įvedė popiežius Jonas
Paulius II.

Šiemet, kai pasaulį siaubia pande-
mijos šmėkla ir kai neturime galimy-
bių Kalėdų džiaugsmo patirti bažny-
čiose ir džiaugtis prie ten įrengtų pra-
kartėlių, mums šio prasmingo grožio
jausmą gali suteikti naminės prakar-
tėlės. Vėlgi prisimenant Popiežiaus
Pranciškaus laišką, galime sakyti, kad
„Žvelgdami į tą prakartėlės sceną, esa-
me kviečiami apmąstyti kiekvieno
krikščionio atsakomybę būti evange-
lizuotoju. Mes kiekvienas tampame

Pasaulyje�populiarių�prakartėlių�dizainas�–�nuo�tradicijos�iki�šiuolaikinės�įvairiose�šalyse�gyvenančių�kūrėjų�išmonės. Nuotraukos�iš�interneto.

Šiuo Laišku norėčiau paremti gra-
žią mūsų šeimų tradiciją, pagal kurią
prieš Kalėdas įrengiama prakartėlė,
taip pat palaikyti paprotį įrengti pra-
kartėlę darbo vietose, mokyklose, li-
goninėse, kalėjimuose, aikštėse. Pasi-
telkiant kūrybingą vaizduotę ir pa-
naudojant kuo įvairiausias medžia-
gas kuriami maži grožio šedevrai. To
mokomasi nuo vaikystės, kai tėtis ir
mama drauge su seneliais perduoda šį
džiaugsmingą paprotį, kuriame glūdi
turtingas liaudies dvasingumas. Lin-
kiu, kad ši praktika nesiliautų; prie-
šingai, turiu viltį, jog ten, kur tokia
praktika nebepuoselėjama, ji bus iš
naujo atrasta ir atgaivinta”.

Prakartėlė – tai Jėzaus gimimo
gyvulių tvarte vaizdelis, kuriame da-
lyvauja Švč. Mergelė Marija, šv. Juo-
zapas ir pats Jėzus. Dažnai čia dar
būna piemenėliai, Trys Karaliai ir gy-
vuliai. Prakartėlė šiandien populiari
visame krikščioniškame pasaulyje. O
jos istorija tokia: ankstyvieji III a.
krikščionys pradėjo per Kalėdas ins-
cenizuoti tvartelį Betliejaus oloje: Kris-
taus laikais visoje Palestinoje gyvulius
laikė grotose. Taip prasidėjo prakar-
tėlių tradicija. Visose kalbose šis žodis
reiškia ėdžias (liet. – prakartas). Daug
amžių ši tradicija buvo kartojama tik
Betliejuje. Pirmąją gyvą prakartėlę
Greccio, Italijoje, 1223 m. įrengė šv.
Pranciškus Asyžietis. 

Apie tai Popiežius Pranciškus savo
2019 m. laiške tikintiesiems rašė: „Pran-
ciškoniškieji šaltiniai išsamiai aprašo,
kas vyko Greccio. Likus penkiolikai
dienų iki Kalėdų, Pranciškus pasišau-
kė vieną vietinį žmogų, vardu Jonas, ir
paprašė jį padėti įgyvendinti tokį troš-
kimą: ‘Noriu atvaizduoti Betliejuje gi-
musį Vaikelį, kad kūniškomis akimis
būtų galima matyti tą vargą, kurį jis pa-

Prakartėlėse,�išdrožtose�iš�medžio,�perteikiama�liaudies�menininko�pasaulėjauta.�

Pirminė�idėja�–�parodyti,�kokioje�kuklioje�aplinkoje�Kristus�atėjo�į�pasaulį.

Kristaus�gimimo�dekoracija�–�miesto�aikštėje.

Prakartėlė�sutalpinama�net�į�miniatiūrinę
erdvę�–�saujoje�telpantį�stiklo�rutulį.�



DRAUGAS 72020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS

ŽIVILĖ KRIŠČIŪNĖ

Artėja�didžiosios�šventės,�ir�drabužių�kūrėjai�bei�pre-
kybininkai,�norėdami�ištuštinti�vitrinas�ir�atlaisvinti�pa-
kabas�naujojo�sezono�kolekcijoms,�pradeda�siūlyti�nuo-
laidas.�Šiltus�megztinius,�pūkines�striukes�ir�paltus�pa-
mažu�keis� lengvesni� ir� šviesesni�drabužiai,�primin-
siantys�mums�apie�tuos�gerus�laikus,�kai�nevaržomi
galėjome�išvykti�atostogų�kur�tik�širdis�geidžia.�Šią�žie-

Suvaržymų mada

Turbūt dar niekada neturėjom tokios progos įsi-
tikinti, kiek nedaug mums reikia. Dirbame iš
namų, ilsimės namuose, bendraujame su

draugais iš namų, sportuojame namuose. Nereikia
gražių rūbų, kad ir už pusę kainos. Kaukšėjimo pa-
siilgę aukštakulniai dulka lentynoje, rimtų dalykų
ir susitikimų pasiilgęs griežtas švarkas kabo spin-
toje. Šilkinė suknelė išvis pamiršo dienos šviesą – liū-
di ilgėdamasi šnekios kompanijos prie vyno taurės.
Drabužiai pritapo prie pakabų ir pamiršo komfortą
gaubti šiltus pečius. Užtenka megztinio ir patogių
kelnių, dar – vilnonių kojinių. Darbo vieta gali
būti ir lova, kompiuterį pasidėjus ant kelių, ir val-
gomojo stalas, kai pabosta biblioteka, ir miegamo-
jo gili palangė – ten vaizdas geriausias, svajoti leng-
viausia pro Užupio skvero šakas klausantis bažny-
čių varpų. Tai, apie ką svajojom pavargę nuo nesi-
baigiančių reikalų – ramybę, spragsintį židinį, jau-
kią pižamą, šiltas kojines ir pūkinę antklodę, virto
realybe. 

Mėgaudamasi pojūčiu, kad niekur nereikia lėk-
ti ir galimybe kojoms pailsėti, nusiperku lietuvių di-
zainerės megztas minkštutes vilnos kelnes. Tokias,
kaip vaikystėj mama rengdavo žiemą į lauką, važi-
nėti su rogutėmis ar slidinėti. Nuo maudynių snie-
ge jos apkibdavo sniego bumbulais, o grįžus namo
varvėdavo. Megztų kelnių mada sugrįžo – jokie
techniniai, inovatyvūs nanoaudiniai nepakeis mie-
lų, šiltų megztų kelnių, primenančių vaikystę.

Rimti drabužiai prarado prasmę. Jaukumas ir
paprastumas įgavo didesnę vertę. Bet prasmės juos
kurti neprarado dizaineriai. Chanel pristatė savo
2021 metų kruizo kolekciją. Tiesa, ne Capri saloje,
kaip buvo planuota, o virtualiai. Suteikė galimybę
mados mylėtojams pasvajoti apie romantišką krui-
zą, užsimiršti ir nusišypsoti. Galbūt suteikė viltį, kad
gyvenimas vėl grįš į savas vėžes. 

Aišku, kad grįš. Tik ar vėl pirksime ir varto-
sime taip pat kaip anksčiau? Galbūt įvertinsime tai,
kaip lėtai gali slinkti laikas ir žinosime, kaip jį pri-
stabdyti? Gal prasmingesnis bus laikas, skirtas ap-
lankyti kokį seną bičiulį nei nusipirkti naujus džin-
sus? Gal labiau vertinsime savo ar mamos, mo-
čiutės rankų megztą vilnonį megztinį nei didelių
fabrikų, teršiančių gamtą, vieną iš šimto tūks-
tančių mezgimo mašinos tepalu dvelkiantį rūbą?
Galvoju, kad ne be reikalo visa tai. Galbūt strim-
galviais lėkėm į bedugnę, o dabar esam priversti su-
stoti, nes niekas kitas negalėjo mūsų sustabdyti.
Tad Šv. Kalėdos šiemet kitokios. Tebūnie jos pra-
smingos!

mą�svajonės�apie�šiltą�smėlėtą�paplūdimį,�spalvingus
žiedus�ir�paukščius,�o�net�ir�apie�saldų�malkų�dūmą,
leidžiantis�slidinėjimo�trasa�tarp�medinių�namukų�kal-
nuose,� teliks�svajonėmis.�Kone�visa�Europa�paraly-
žiuota�visagalio�viruso,�o�Lietuva�jau�pirmauja�pagal
užsikrėtimų�skaičių.�Atsinaujinti�kviečiančios�vitrinos
prigesusios,�parduotuvių�ir�krautuvėlių�durys�užra-
kintos�–�Vilniaus�senamiestis�tarsi�apmiręs.�Prekyba
nebūtinomis�prekėmis�draudžiama.�Belieka�svajoti.�

Vilniaus�senamiestis�–�apmiręs…

Žvelgiame�į�savo�spintą�–�ką�reikėtų�joje�atnaujinti,�kad�nuo-
taika�prašviesėtų? Živilės�Kriščiūnės�nuotraukos.

Madingų�parduotuvių�durys�užrakintos.

Gerosios Naujienos nešėjai tiems, ku-
riuos sutinkame, liudydami susitikimo
su Jėzumi džiaugsmą ir jo meilę konk-
rečiais gailestingumo darbais”.

Šiais laikais apie prakartėlę, jos
reikšmę ir netgi kūrimą esama ir lite-
ratūros. Štai internetinėje prekyboje
Patogupirkti.lt siūloma lietuviškai iš
italų kalbos versta 48 psl. knygelė
„Šventosios Kalėdos. Prakartėlės me-
ditacijos”, kurioje yra pateikiamos dvi

prakartėlis meditacijos: pirmojoje sie-
kiama atskleisti vidinį veikėjų pasau-
lį ir jų jausmas, kad prakartėlės ste-
bėtojai taptų tarsi jos dalyviais, o ant-
rojoje yra žvelgiama į „barokinės pra-
kartėlės” visumą, į jos įvairovę, kurioje
anuomet, kaip ir šiandien, dievišku-
mas susitinka su žmogiškumu Dievo
garbei ir Jo kūrinių džiaugsmui.

Pandemijos metu, kai nelabai no-
risi pačiam vaikščioti po parduotu-

ves, kur galima pasigauti virusų, pra-
kartėlę namams galima užsisakyti in-
ternetu. Būna ir specialių surenka-
mų prakartėlių vaikams, kuriuos siū-
lo „Playmobil”.  

Beje, Lietuvoje, Rokiškio krašto
muziejuje, 1998 m. buvo surengta Pra-
kartėlių paroda, kuri padėjo pagrindą
įsteigti Prakartėlų muziejų. Nuo tol
prakartėlių parodos kalėdiniu laiko-
tarpiu tapo tradiciniu Rokiškio krašto

muziejaus renginiu. Parodose rodomos
ne tik įprastos prakartėlės, bet ir šiuo-
laikinių technologijų pagalba sukurtos
modernios, pvz., skaitmeninės prakar-
tėlės. Būna sukurtų ne tik iš medžio, bet
ir nuveltų iš vilnos. Daugumą prakar-
tėlių kūrėjai muziejui padovanoja.

Linksmų šv. Kalėdų!

Pagal įvairią žiniasklaidą parengė
Audronė Škiudaitė

Skirtingų�kūrėjų�fantazija�padiktuoja�vis�kitokį�šį�religinio�meno�kūrinį�–�prakartėlę.



2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Surengė�Nacionalinius�maldos�pusryčiuos
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Na-

cionaliniai maldos pusryčiai gruodžio
20 dieną surengti Prezidentūroje, šįkart
vyko be vaišių ir kviestinių svečių.

Prezidentas Gitanas Nausėda, tęs -
damas Nacionalinių maldos pusryčių
tradiciją, sakė, kad išgyvename nepa-
prastą, gal net kritinį laiką mūsų tau-
tos gyvenime.

„Pandemijos sukeltas išbandymas
Lietuvos sveikatos sistemai yra iš-
ban dymas ir visai visuomenei, ir mūsų
valstybei. Kartu tai – ir asmeninis iš-
mėginimas kiekvienam iš mūsų”, –
sakė šalies vadovas ir pakvietė žmones
semtis stiprybės iš Lietuvos istorijos ir
susitelkti nelengvu šaliai metu.

„Lietuvos istorijoje daug pavyz-

džių, kurie gali ir turi mus sustiprin-
ti šiandien. Prisiminkime, pavyzdžiui,
nepalaužtą XX amžiaus Lietuvos kan-
kinį palaimintąjį Teofilių Matulionį.
Esu tikras, kad jo tvirta, rami, tyli, bet
pergalinga laikysena gali įkvėpti dau-
gelį šiandienos žygdarbiams”, – sakė G.
Nausėda.

Ekumeninės dvasios renginyje da-
lyvavo Vilniaus arkivyskupas metro-
politas Gintaras Grušas, stačiatikių
vyskupas Ambrozijus Fedukovičius.

Lietuvoje pirmieji Nacionaliniai
maldos pusryčiai surengti 2001 metais.
Nacionalinių maldos pusryčių tradi-
ciją Lietuvoje pradėjo prezidentas Val-
das Adamkus. Pernai ją atgaivino pre-
zidentas G. Nausėda.

Svarstoma�įvesti�komendanto�valandą
Vilnius (ELTA) – Seimo vi-

cepirmininkas Andrius Mazu-
ronis teigia, kad komendanto
valanda šiuo metu yra ta prie-
monė, kurią būtų galima svars-
tyti pirmiausiai, siekiant su-
stab dyti nebevaldomą COVID-19
plitimą Lietuvoje. 

„Komendanto valanda yra
viena iš tokių plačiai taikomų
priemonių ES valstybėse ir vals-
tybėse, kurios susiduria su ne-
valdomu pandemijos plitimu.
Tokia priemonė būtų galima, ir
aš net matyčiau ją kaip vieną iš
pirmųjų būtinų priemonių, nes
vakarais judėjimas vis dar vyksta
mieste”, – sakė politikas. 

Kaip vieną didžiausių rizikų, šiuo
metu Lietuvoje kylančių dėl korona-
viruso, jis įvardino iš rikiuotės arti-
miausiu metu išeiti grasinančią svei-
katos apsaugos sistemą. 

„Mes esame ties tokios situacijos
slenksčiu, kai ligoninėse lovų yra, inf-

rastruktūra yra, bet nebėra žmonių, ku-
rie dirba, nes medikai ir serga, ir yra
pervargę. Panašu, kad sveikatos siste-
ma yra priėjusi kritinę ribą”, – sakė jis. 

„Rūšiavimas, ką gydyti, jau dabar
vyksta. Tad turi būti imtasi pačių
griežčiausių priemonių. (…) Dabarti-
nė situacija yra visiškai nevaldoma”,
– apibendrino Seimo narys.

Prašo�apsaugoti�teisėjus�nuo�Rusijos�persekiojimo
Vilnius (BNS) – Teisingumo mi-

nistrė Evelina Dobrovolska paragino
Europos Komisiją padėti apsaugoti
Lietuvos teisėjus, kuriems Maskva iš-
kėlė bylą dėl nuosprendžio Sausio 13-
osios byloje. Šį klausimą ministrė ap-
tarė su teisingumo eurokomisaru Di-
dier Reynders.

Rusijos tyrimų komitetas pranešė,
kad Vilniaus apygardos teismo teisė-
jams Virginijai Pakalnytei-Tamošiū-
naitei, Artūrui Šumskui ir Ainorai
Kornelijai Macevičienei už akių pa-
teikė kaltinimus dėl neva žinomai ne-
teisėto nuosprendžio priėmimo Rusijos
piliečiams. 

Šie teisėjai pernai kovą buvusį
so vietų gynybos ministrą Dmitrijų
Jazovą ir dar daugiau kaip 60 buvusių
sovietų pareigūnų, karininkų pripa-

žino kaltais dėl nusikaltimų žmoniš-
kumui ir karo nusikaltimų.

Lietuvos atstovė Margarita Šniu-
tytė-Daugėlienė kreipėsi į visų Europos
Sąjungos šalių bei JAV, Norvegijos,
Šveicarijos, Ukrainos ir Moldovos at-
stovus Eurojuste ir paprašė jų pranešti
savo šalių kompetetingoms instituci-
joms apie galimus Rusijos teisinės pa-
galbos prašymus šioje persekiojimo by-
loje. 

JAV Teisingumo departamentas,
greitai sureagavo ir išreiškė palaiky-
mą Lietuvos teisėjams bei patikino,
kad informacija buvo perduota rei-
kia moms institucijoms.

Ši byla lapkričio viduryje baigta
nagrinėti apeliacine tvarka Lietuvos
apeliaciniame teisme. Sprendimą tei-
sėjai žada paskelbti kovo mėnesį.

Lietuvos�bankas�nurodė�blokuoti�interneto�svetainę
Vilnius (ELTA) – Gavęs teismo lei-

dimą, Lietuvos bankas nurodė tinklo pa-
slaugų teikėjams kuo skubiau panai-
kinti galimybę pasiekti interneto sve-
tainę e-smp.com. Kaip praneša Lietuvos

bankas, ji naudojama nelegaliai siūlant
ir teikiant investicines paslaugas. 

Tai jau 70-oji užblokuota interne-
to svetainė, kurioje nelegaliai siūlytos
finansinės paslaugos.

Sprendimai�dėl�susisiekimo�su�JK�–�netrukus
Vilnius (BNS) – Jungtinėje Ka-

ralystėje plintant naujai koronaviru-
so atmainai, Lietuvos Vyriausybė
sprendimus dėl skrydžių iš šios vals-
tybės priims artimiausiu metu, teigia
susisiekimo ministras Marius Skuo-
dis. 

Kaip skelbta, Nyderlanduose nu-

statyta nauja, labiau užkrečiama ko-
ronaviruso atmaina, kuri plinta Jung-
tinėje Karalystėje, todėl Amsterdamas
iki sausio 1 dienos uždraudė visus ke-
leivinius skrydžius iš JK. Belgija, Vo-
kietija taip pat pranešė laikinai už-
draudžianti skrydžius ir traukinius iš
Jungtinės Karalystės.

Britanija:�koronaviruso�atmaina�–�„nekontroliuojama“
Londonas (ELTA) – Lon-

done ir kitose teritorijose
Pietryčių Anglijoje įsigaliojo
griežtas karantinas su judė-
jimo ribojimais. Tokio žings-
nio priežastis – sparčiai plin-
tanti nauja koronaviruso at-
maina. Sugriežtinti ribojimai
taikomi maždaug 16,4 mln.
žmonių – beveik trečdaliui
Anglijos gyventojų. Jie ir per
Kalėdas negalės susitikti su
kitų namų ūkių nariais.

Ministras pirmininkas
Boris Johnson įspėjo, kad nau-
ja viruso atmaina VUI2020
/12/01 sparčiai plinta. Ši mutacija esą
yra iki 70 proc. labiau užkrečiama nei
iki šiol žinoma viruso forma. Daugelis
klinikų Pietryčių Anglijoje yra prak-
tiškai visiškai perkrautos, daug kur ati-
dėtos nebūtinos operacijos. Kartu prem-
jeras pabrėžė, jog nėra duomenų, kad
vakcina prieš naująjį koronaviruso va-
riantą yra mažiau efektyvi ar kad ligos
eiga būtų sunkesnė ir būtų daugiau mir-
čių.

Kad gyventojai būtų apsaugoti,
daugelyje šalies dalių stabdomas so-
cialinis gyvenimas. Londone ir kituo-
se regionuose Anglijos pietryčiuose ga-
lioja aukščiausias koronaviruso pa-
vojaus laipsnis. Čia žmonės gali palikti
namus tik dėl būtinų priežasčių, kad
galėtų nuvykti pas gydytoją ar į darbą.
Uždarytos visos nebūtinos parduotu-
vės, sporto klubai, kirpyklos, kino te-
atrai ir grožio salonai.

Didžioji Britanija yra viena la-
biausiai pandemijos paveiktų Europos

šalių. Čia prieš 10 dienų pradėta vak-
cinacijos kampanija, iki šiol „Bion-
tech” ir „Pfizer” vakcina paskiepyta
apie 350 000 žmonių.

Didžiojoje Britanijoje aptikta nau-
ja koronaviruso atmaina kelia žiny-
boms susirūpinimą. „Ji nekontroliuo -
jama”, – sakė sveikatos ministras Matt
Hancock.

Viruso mutacija yra daug labiau
užkrečiama nei iki šiol žinoma viruso
forma. 

Situacija esą labai įdėmiai stebi-
ma, palaikomas kontaktas su kaimy-
ninėmis Europos šalimis, skubiai ver-
tinama informacija apie mutavusį vi-
rusą.

Vokietija, Nyderlandai, Belgija pa-
skelbė uždraudžiantys skrydžius į ir iš
Didžiosios Britanijos.

Pasaulio sveikatos organizacija
palaiko kontaktą su Didžiąja Britani-
ja dėl naujos koronaviruso atmainos
plitimo šalyje.

Rusų�atletai�praleis�Tokijo�žaidynes
Lozana (BNS) Aukščiausios ins-

tancijos sporto arbitražai nusprendė,
kad draudimas Rusijai dalyvauti tarp-
tautinėse rungtynėse, įvestas dėl kal-
tinimų dėl valstybės remiamos dopin -
go programos, turėtų galioti dvejus, o
ne ketverius metus.

Tai reiškia, kad Rusija praleis ir
iki kitų metų atidėtas Tokijo olimpines
žaidynes.

Rusijos sportininkams ir koman-
doms kaip neutraliems atletams vis
tiek bus leidžiama varžytis Tokijo
olimpinėse žaidynėse ir 2022 metų žie-
mos olimpiadoje Pekine, taip pat pa-
saulio čempionatuose, įskaitant 2022-
ųjų pasaulio futbolo čempionatą Ka-
tare, jei jie nebus įsitraukę į dopingo
vartojimą ar teigiamų testų dangsty-
mą.

Labai lauktas Sporto arbitražo te-
ismo (CAS) sprendimas priimtas po
praėjusį mėnesį keturias dienas slap-
toje vietoje trukusių posėdžių, kuriuo -
se dalyvavo Pasaulio antidopingo agen-
tūra (WADA) ir Rusijos antidopingo
agentūra (RUSADA).

Istorija prasidėjo 2016 metais, kai
buvęs Maskvos antidopingo laborato-
rijos vadovas Grigorijus Rodčenko-
vas atskleidė, kad per 2014-ųjų Žie-
mos olimpiadą Rusijos Sočio kurorte
šalies sportininkai įsitraukė į valsty-
bės finansuotą dopingo programą.

2018 metų rugsėjį, WADA, nepai sy-
dama daugelio šalių protesto, atšaukė
Rusijai taikomą draudimą, nors taip ir
nesulaukė leidimo susipažinti su į do-
pingo skandalą įsivėlusios Maskvos la-
boratorijos duomenimis.

Lenkai�praranda�pasitikėjimą�Katalikų�Bažnyčia
Varšuva (BNS) Pamaldieji lenkų

katalikai praranda pasitikėjimą Baž-
nyčia, rodo paskelbti tyrimo rezultatai.

Manoma, kad Katalikų Bažnyčios
įvaizdis nukentėjo dėl sekso skandalų
ir protestų prieš beveik visišką abor-
tų draudimą, kurį palaiko dvasininkai.

Visuomenės nuomonės tyrimų
centro CBOS atlikta apklausa rodo, jog
Bažnyčios veiklą palankiai vertina
maždaug 41 proc. lenkų, palyginti su 49
proc. rugsėjį.

Tuo tarpu 47 proc. apklaustų su-
augusiųjų teigė nepalaikantys Bažny-
čios. Rugsėjį tokių buvo 41 procentas.

Naujausi rezultatai atkartoja kito
praėjusį mėnesį atlikto tyrimo rezul-
tatus, kuriame pasitikėjimą Bažnyčia
išreiškė 40,4 proc. respondentų, paly-
ginti su 58 proc. prieš ketverius metus,
o 42,4 proc. teigė nepasitikintys orga-

nizacija.
Bažnyčios reputacija nukentėjo

dėl skandalų virtinės, įskaitant skan-
dalą, susijusį su spalio mėnesį atsi-
statydinusiu vyskupu, kuris įtaria-
mas dangstęs seksualinės prievartos
atvejus prieš vaikus.

Internete paplitęs dokumentinis
filmas apie kaltinimus vyskupui Ed-
ward Janiak paskatino diskusiją apie
dvasininkų vykdomą lytinį išnaudo-
jimą.

Bažnyčios bėdas didina ir Konsti-
tucinio Teismo sprendimas, jog dėl
apsigimimų atliekami nėštumo nu-
traukimai neatitinka Konstitucijos,
sukėlęs protestų bangą visoje šalyje.

Vis daugiau lenkų oficialiai pa-
lieka Bažnyčią ir atsisako tikėjimo
pa mokų savo vaikams valstybinėse
mokyklose.

M.�Hancock,�kalbėdamas�apie�plintančią�naująją�viruso
mutaciją,�sako,�kad�ji�labiau�užkrečiama.����BBC�nuotr.

Vis�dažniau�kalbama�apie�komendanto�valandos�įve-
dimą�šalyje. Delfi.lt�nuotr.



9DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS

JAV�prezidentas�Donald�Trump�gruodžio
14�d.�pasirašė�vadinamąjį�Rod�čenkovo
antidopingo�įstatymą,�pavadintą�infor-
matoriaus�Grigori�jaus�Rodčenkovo,�ku-
ris�2016�m.�pavie�šino�didelio�masto�Ru-
sijos�dopingo�programą,�vardu.

Rodčenkovo antidopingo įstaty-
mas numato bausmes asme-
nims, pri sidedantiems prie tarp-

tautinių do pingo sąmokslų, taip pat
kompensacijas nukentėjusiems. Nau-
jasis įstatymas numato baudas ir lais-
vės atėmimo bausmes tarptautinių do-
pingo schemų dalyviams.

Prieš trejus metus per pasitari mą
Kapitolijuje gimė idėja kriminalizuo-
ti sukčiavimą pasitelkiant dopingą ir
jo sukeliamą korupciją.

Rodčenkovo antidopingo įstatymo
projektas dabar yra įstatymas ir JAV
baudžiamojo kodekso dalis, o Teisin-
gumo departamentui suteiktas galin-
gas ir unikalus priemonių rin kinys, lei-
siantis išrauti su šaknimis sukčiavimą
pasitelkiant dopingą ir su sijusią nu-
sikalstamą veiklą per tarptautines
rungtynes.

Buvęs rusų nacionalinės antido-
 pingo laboratorijos Maskvoje vado vas
G. Rodčenkovas buvo aktyviai įsi-
traukęs į valstybės finansuotą dopingo
sąmokslą, kuriuo buvo siekiama nu-
slėpti Rusijos sukčiavimą per 2014 m.
Sočio žiemos olimpines žaidynes ir
kitus renginius. 2016 m. paskelbtoje

ataskaitoje šie įtarimai patvirtinami,
todėl Rusijai buvo iš dalies už drausta
dalyvauti 2016-ųjų Rio de Janeiro olim-
piadoje ir 2018-ųjų PyeongChang žie-
mos žaidynėse. G. Rodčenkovas dabar
gyvena slapstyda masis JAV.

Teisingumo departamentui rei-
 kės parengti tvirtą programą, ben-
dradarbiaujant su JAV antidopingo
agentūra ir tarptautiniais teisėsaugos
partneriais, kad kaltininkai būtų pa-
traukiami baudžiamojon atsako my-
 bėn ir nebūtų toleruojamas dopingo
vartojimas sporte. 

Dopingo vartotojai turi aiškiai su-
prasti, kad apgaudinėdami kels pavojų
sau. JAV Antidopingo agentūros (USA-
DA) vadovas Travis Ty gart pareiškė, jog
„tai istorinė diena kovoje už švarų
sportą visame pasau lyje”. T. Tygart
nuomone, „įstatymas su teiks priemo-
nes, reikalingas apsau goti švarius at-
letus ir patraukti atsakomybėn tarp-
tautinių dopingo sąmokslų, kuriais ap-
gaudinėjamas sportas, rėmėjai ir ken-
kiama sporti ninkams, kaltininkus”.

Be teisminių sankcijų įstatymas
numato apsaugą nuo persekiojimo in-
 formatoriams ir kompensacijas nuo do-
pingo nukentėjusiems atletams.

Tikimasi, kad ir kitos šalys prisi-
jungs prie šios kovos su dopingu spor-
te, priimdamos savo paties antidopingo
įstatymus ir sudarydamos partnerystę
su JAV dėl tarpvalstybinio teisėsaugos
bendradarbiavimo, kad visur būtų sau-
gomos švarių sportininkų teisės.

Parengė�Dainius�Ruževičius

SPORTAS

JAV�ringe�karaliaujantis�E.�Stanionis�iškovojo
paeiliui�jau�ketvirtąją�pergalę�nokautu.

Lietuvos� boksininkas� Eimantas� Sta-
nionis�(12–0)�dar�kartą�užtikrintai�įvei-
kė�varžovą,�pasiųsdamas�jį�į�no�kautą.

Gruodžio 16 d. PBC turnyre Los
Angeles 26-erių E. Stanionis
devintajame raunde nokautavo

33-ejų kolum bietį Janero Gonzalez
(19–4–1) ir iško vojo antrąją pergalę no-
kautu per 41 dieną. Maža to, tai jau ket-
virtoji lietuvio pergalė nokautu paei-
liui (lapkričio 5 d. lietuvis nokautavo
pajėgų amerikietį Justin DeLoach).

Nors kova buvo atkakli, kaunie tis
jau nuo pirmųjų akimirkų rodė ini cia-
tyvą ir spaudė savo varžovą. Tre čiojo
raundo metu E. Stanionis pir mą kar-
tą varžovą privertė suklupti, kai pa-
siuntė jį į nokdauną. Aš tun tajame
raunde Lietuvos kovotojas jau kelis
kartus grėsmingai smūgiavo ko lumbie-
čiui, kuris dar kartą griuvo. Bu vo aki-

E. Stanionis nokautavo dar vieną varžovą

Po�ilgos�pertraukos�šokių�ant�ledo�pora�A.
Reed�ir�S.�Ambrulevičius�sugrįžo�ant�ledo.

iššūkiais� apipinta� kelionė� į� pirmą�sias
naujojo�sezono�varžybas�su�laukė�džiu-
gios�pabaigos.�Po�beveik�10-ies�mėne-
sių�priverstinės,�Covid-19�pandemijos
sukeltos�pertraukos�šo�kių�ant�ledo�pora
Allison�Reed�ir�Sau�lius�Ambrulevičius�da-
lyvavo�,,iSu�Grand�Prix�Rostelecom�Cup
2020”�šokių�ant�ledo�turnyro�etape.

Po laisvosios programos mūsų šo  -
kių ant ledo pora, nuostabiai
per teikusi programos muziką,

surinko 110.13 taškų, o tai net 9.11 taš-
ko daugiau nei Europos dailiojo čiuo-
žimo čempionate. Bendroje ,,ISU Grand
Prix Rostelecom Cup 2020” etapo įskai-
toje jie užėmė 7-ąją vietą. Šių varžybų
šokių ant ledo nugalėtojais tapo Euro-
pos čempionai Viktorija Sinitsina ir Ni-
kita Katsalapov. 

Džiugu, kad pagaliau gautas taip il-
gai lauktas leidimas šokėjams A. Reed
ir S. Ambrulevičiui išvykti į Montrealį,
Kanadą, treniruotis pas vie nus gar-

Lietuvio ir amerikietės pora 
pagaliau grįžo ant ledo

Kinijos�krepšinio�aikštelėje�„siautėjęs”�D.�Mo-
tiejūnas�pelnė�35�taškus�ir�atkovojo�net�28
kamuolius.

Lietuvos�krepšininkas�Donatas�Motie-
jūnas�surengė�neeilinį�pasiro�dy�mą�ir�pa-
dėjo�savo�komandai�iško�voti�ketvirtą-
ją�pergalę�iš�eilės.�Lietu�vio�atstovauja-
mas�Xinjiang�„Flying�Tigers”�(13-5)�klu-
bas� 121:112� nugalėjo� Tianjin� „Pio-
neers”�(2-16).

D. Motiejūnas ant parketo pra-
leido 43 minutes, per kurias
pelnė 35 taškus (13/23 dvit., 2/3

trit., 3/8 baud.) ir atkovojo net 28 ka-
muolius. 30-metis puolėjas buvo arti
trigubo dublio – jis atliko 8 rezultaty-
vius perdavimus. Be to, atletas 2 ka-
muolius perėmė bei blokavo varžovo
metimą. Tai buvo sėk mingiausios D.
Motiejūno šio se zono rungtynės.

Kitose rungtynėse lietuvio atsto-
vaujama komanda svečiuose 118:111
įveikė Liaoning „Flying Leopards”
(14–2) krepšininkus. 213 cm ūgio žai dė-
jas per 41 ant parketo praleistą minu-

Fantastiškas D. Motiejūno šou Kinijoje

Tokyo�gubernatorė�pareiškė� ne�įžvel-
gianti�„jokių�aplinkybių”,�kurio�mis�dėl
koronaviruso�atidėtos�2020�metų�olim-
pinės�žaidynės�būtų�at�šauk�tos,�nepai�-
sydama�Japonijoje�in�tensyvėjančio�CO-
ViD-19�protrūkio�ir�visuomenės�skep-
ticizmo.� Yuriko� Koi�ke� perspėjo,� kad
Tokyo�žaidynių�likimas�paveiks�ateities
olimpinius�ren�ginius,�įskaitant�2022-ųjų
Pekino�žie�mos�ir�2024-ųjų�Paryžiaus�va-
saros�žaidynes.

Gubernatorė pripažino, kad di-
 džio ji dalis Japonijos visuome-
nės šiuo metu nepritaria siūly-

mui su reng ti žaidynes kitais metais,
bet pareiškė esanti tikra, kad šiuos
būgštavimus galima įveikti.

2020-ųjų olimpiada tapo pirmosio-
mis žaidynėmis istorijoje, atidėto mis
ne karo metu, o organizatoriai ir pa-
reigūnai iš visų jėgų stengiasi įtikinti
visuomenę, kad užmojį kitais metais
pavyks įgyvendinti.

Tarptautinis olimpinis komitetas
ir Japonijos pareigūnai atmetė siūlymą

dar kartą atidėti sporto rengi nius, o Y.
Koike pareiškė, kad „nėra jokių ap-
linkybių”, kuriomis ji galėtų įsivaiz-
duoti būtinybę atšaukti žaidynes. „Pa-
saulio piliečiai Tokyo žaidynes laiko
simboliu, kad žmonija įveiks korona-
virusą ir kad po to įvyks Pekino žiemos
žaidynės, o vėliau – ir Paryžiaus žai-
dynės”, – pa žy mėjo ji.

Tačiau viešoji nuomonė, regis, ne-
 atitinka japonų pareigūnų ir žaidynių
organizatorių demonstruoja mo opti-
mizmo. Nacionalinio transliuo tojo NHK
paskelbti apklausos re zultatai rodo,
kad tik 27 proc. respondentų pritaria
planams organizuoti žaidynes kitais
metais, 32 proc. pasi sako už atšaukimą,
o 31 proc. – už to lesnį atidėjimą.

Y. Koike sakė mananti, kad viešo-
ji nuomonė dar pasikeis, atkreipda ma
dėmesį į kovos su COVID-19 prie mones,
kurias parengė vyriausybė, Japonijos
sostinė ir žaidynių organizatoriai.
„Esu įsitikinusi, kad žmonės vėl turės
vilties, kai bus ryžtingai įgyvendintos
koronaviruso priemo nės”, – pažymėjo
gubernatorė.

Japonai olimpinių žaidynių rengti nenori, 
šalies valdžia kalba priešingai

Tokyo�gubernatorė�nemato�priežasčių,�dėl�kurių�Tokyo�olimpinės�žaidynės�būtų�atšauktos.
Vis�dėlto�tik�27�proc.�japonų�pritaria�planams�organizuoti�žaidynes�kitais�metais.

D. Trump pasirašė antidopingo įstatymą

vaizdu, kad E. Stanionis tvirtai pir-
mauja. Maža to, devintojo raundo pra-
džioje atliktas smūgis J. Gonzalez pa-
siuntė į nokautą, teisėjas baigė kovą.

siausių pasaulyje trenerių Mari-Fran-
ce Dubreuil ir Patrice Lauzon. Jie tre-
niruosis kartu su pen kiskart Euro-
pos bei keturiskart pa saulio čempio-
nais Gabriella Papada kis ir Guillaume
Cizeron bei kitais Europos bei pasau-
lio prizininkais.

tę įmetė 26 taškus (11/18 dvit., 0/1
trit., 4/8 baud. metim.), atkovojo 16, per-
ėmė 5 kamuolius ir atliko 3 rezultaty-
vius perdavimus.

„Flying Tigers” turnyrinėje len te-
lėje pakilo į ketvirtąją vietą.



2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapija
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

Šventinis tvarkaraštis
Asmeninės išpažintys. Prašome skambinti kun. Jauniui Kelpšai
tel. 630-272-4907 arba kun. Gediminui Keršiui tel. 773-663-3430 ir

susitarti dėl jums patogaus laiko.

Kūčių vakaro šv. Mišios – gruodžio 24 d.

3:30 val. p. p. ir 10 val. v. (Bernelių Mišios)

Kalėdų šv. Mišios – gruodžio 25 d.

9:30 val. r. ir 11 val. r.

Šventoji Šeima: 

Jėzus, Marija ir Juozapas. Šv. Mišios – gruodžio 27 d.

9:30 val. r., 11 val. r.

Naujųjų metų išvakarių šv. Mišios 

gruodžio 31 d. 8:30 val. r.

Švč. Mergelė Marija, Dievo Gimdytoja (Naujieji Metai) – 

Šv. Mišios – sausio 1 d. 11 val. r.

Kristaus apsireiškimas (Trys karaliai) – 

Šv. Mišios – sausio 3 d. 9:30 val. r., 11 val. r.

Į visas šventines ir sekmadienio šv. Mišias 

reikalinga išankstinė registracija.

Dar kartą apie Kūčių tradicijas

Ar�žinojote,�kad�Kūčių�nak�ties�tra-
di�ci�jas�turi�tik�dvi�tau�tos�pasauly-
je�–�tai�lietu�viai�ir�lenkai!�Tik�ne-

dauge�lis�žinome�ir�kitą�Kūčių�vakarie-
nės�išskirt�inumą�–�tai�vien�in�telė�išliku-
si�kalen�dor�inė�šventė,�sutinkama�šei-
mos�rate,�kurios�metu�gera�pabūti�kar-
tu�su�pači�ais�artimi�au�si�ais,�pasidži�augti
šiuo�laikini�ame�pasaulyje�išliku�si�ais�stip-
ri�ais�šeimos�ryši�ais.�Todėl�į�Kūčių�vakarą
įpynus�dau�giau�senųjų�lietu�viškų�tradi�-
cijų,�galėsime�ne�tik�nuste�binti�vieni�ki-
tus,�atsipūsti�nuo�bereikalingų�rūpes-
čių,�bet�ir�kartu�su�arti�maisi�ais�pajusti
ste�buk�lingą�šventinę�dvasią.�Šian�dien
dali�namės� rekomen�daci�jomis,� kurios
padės�pasiruošti�šven�tini�am�Kūčių�va-
karui.

Moter iški ir vyriški dar bai 

Senolių išmintis byloja, kad svar-
bu prieš Kūčias susit varkyti namus ir
kiemą, todėl buvo skiri ami vyriški ir
moter iški dar bai. Vyriški dar bai: tik-
rin davo ar ne kiaura tvora, sto gas (jei
yra skylių bus skylėti metai), jei neto-
liese būdavo van dens telkinys, pagau-
 davo žuvies. 

Moter iški dar bai – tai vidaus šva-
ra:  valy davo  lan gus,  namus, plau da-
vo visus batus (švar i u ose batu ose ga-
lė davai rasti ir dovanėlę), moči utės
suady  davo kojines, moterys skalbdavo
ir ruoš davo švar ius rūbus Kūčių vaka -
rienei. 

Švarūs rūbai ir mažiau kalbų (ple-
palų). Laukiant Kūčių svarbu susi tai-
kyti su arti maisi ais ir drau gais. Dau-
 giau dėme sio skirti savo mintims.
Prieš sėdant Kūčių vakarienės, būtina
nusiprausti, pasipuošti švari ais rū-
bais. Prie stalo mažiau tuščiai kalbėti.

Balta staltiesė, apvalios for mos
indai ir mais tas (duona). Kūčių vaka-
rienei rinkitės apvalias for mas, kurios

sim bolizuoja saulės sug rįžimo lauki-
mą. Atkreip kite ypat ingą dėmesį į
duo nos  kepalą – jis turėtų būti apva-
lios  for mos, garbin giau sioje stalo vie-
 toje (o  ne  ant  lentynos ar kito stale-
lio). 

Kūčių stalo akcen tai: obuolys, duo-
na ir žvakė. Kūčių stalą papuoškite gra-
ži au sia turima staltiese (stalą seno liai
trak tavo kaip altorių). Po balta staltiese
padėkite šiaudų. Stalo cen tre pas taty-
kite ilgą žvakę, per ju ostą baltu kaspi-
nėliu, van dens ir advento vainiką. Bū-
ti nas stalo akcen tas – obuolys. Obuolį
sup jaustyti kvieskite vyr i ausią šei-
mos vyrą, kuris linkė damas visiems
sveikatos jį padalys visiems esantiems
(obuolys sim bolizuoja, kad visi esame
vienas). 

Mažiau yra dau giau. Tradi ciškai
ant Kūčių stalo būdavo ne dvy lika, o de-
vyni patiekalai. Jo sim bo lika, atėjusi
iš mėnulio kalen do ri aus, daž nai ap-
dain uo jama folk lore. Vėlau atsir ado 12
patiekalų. Skaičius dvy lika aišk i na mas
12 Kris taus apaš talų, 12 mėne sių ir
kiek vienam  jų  skirta  po atskirą pa-
tiekalą. Kūčių vakarą stropiai suskai-
či uokime patiekalus ir nesistenkime
Kūčių supaini oti su šv. Kalė domis.
Pri artėji mas prie senųjų tradi cijų lei-
 džia paste bėti tai, ko nematome skubė -
dami ir steng damiesi daryti vis dau-
giau.

Kūčiukų receptas:
600 g miltų (tešlai)
100 g miltų (kočiojimui)
50 g cukraus
80 g sviesto
70 g aguonų
7 g sausų mielių
druskos
puodelis vandens arba puodelis pie-
no

Iš šio produktų kiekio išeis apie 1 kg
kū čiu kų.

Į pašildytą vandenį arba pieną (ne
verdantį!) dėti sausas mieles, sviestą,
druską ir cukrų, ištirpinti ir ištrinti iki
vientisos masės. Suberti miltus, aguo-
nas ir užminkyti tešlą. Pastatyti šiltai,
kad pakiltų. Kai pradės lipti per kraš-
tus, perminkyti dar kartą. Ir taip ko-
kius 2–3 kartus. Formuoti kūčiukus.
Turėkite mintyje, kad kepdami kū-
čiu kai dar labiau iškils, padidės, todėl
patartina juos formuoti iš tešlos kuo
mažesnius. 

Kaip pasigaminti aguonpienį?

1 stiklinė aguonų
2 litrai virinto ir atšaldyto vandens
cukraus (pagal skonį)

Aguonas nuplikykite verdančiu
vandeniu ir palikite pabrinkti (ge-

riausia per naktį). Tada nupilkite van-
denį ir kelis kartus sumalkite aguonas
su mėsmale, kol iš aguonų išsiskirs bal-
tas pienas. Vietoje mėsmalės galima
nau doti ir grūstuvę. Susmulkintas
aguonas užpilame atvėsusiu užvirintu
vandeniu ir pasaldinamei cukrumi.
Aguonpienis turi nusistovėti, o tam, jog
nesugestų, turėtų būti laikomas šaltai.
Jei mėgstate išbrinkusius kūčiukus,
juos į aguonpienį galite sumerkti Kū-
čių rytą, tačiau tie, kurie mėgsta šiek
tiek pakramtyti, turėtų kūčiukus pa-
merkti į aguonpienį prieš pat valgymą.

Skanaus!

Šaltiniai:�www.ekorekomendacijos.lt�,�www.zi-
naukaip.lt�,�www.supermama.lt

Tekstas iš ,,Vakarų vėjai”



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS

http://draugokalendorius.org

Padovanokite savo vaikams, anūkams ir draugams 

DRAUGAS NEWS
ir LITHUANIAN HERITAGE

prenumeratą.
Du leidiniai – viena prenumerata!  

Kaina JAV – tik 45 dol.
Tai puiki dovana norintiems anglų kalba skaityti apie Lietuvą: šalies

žmones, politiką, kultūrą, istoriją, me ną, sportą, kulinariją ir kt.

www.draugas.org/news • www.draugas.org/lh •
www.facebook.com/DraugasNews

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje
2745 W. 44th St., Chicago, IL

Gruodžio 25 d., penktadienį, 10 val. r. švęsime Kristaus Gimi-

mo šventę – šv. Kalėdas. Kviečiame atvykti anksčiau, 9:30 val.
r., nes šv. Kalėdų proga prieš  šv.Mišias bus meninė prog-

rama.

Gruodžio 27 d., sekmadienį, 10 val. r. švęsime Šv. Šeimos šven-

tę. 

2021 m. sausio 1 d., penktadienį, 10 val. r. švęsime Švč. Mer-

gelės Marijos Dievo gimdytojos šventę ir Naujuosius metus.  

Bažnyčia erdvi, tad visi galėsime laikytis saugiu atstumu vieni nuo kitų.
Automobilių statymo aikštelė – tik lietuviškų šv. Mišių dalyviams. Kitų
šv. Mišių po to nebus, tad nėra ir pavojaus, kad bus užstatyti mūsų au-
tomobiliai. 

Maloniai kviečiame visus dalyvauti šventinėse Mišiose. 

Ziono lietuvių liuteronų bažnyčia
9000 S. Menard Avenue, Oak Lawn, IL 60453

Kun. dr. Valdas Aušra, klebonas

Kalėdinio laikotarpio pamaldos 
Gruodžio 24 d., ketvirtadienį, 5 val. p. p. – 

tradicinės Kūčių vakaro pamaldos, 
palydimos solistės giedojimu (įrašas)

Palaimintų Šventų Kalėdų

Gruodžio 25 d., penktadienį, 10 val. r. – 

jungtinės  šv. Kalėdų pamaldos 

Gruodžio 27 d., pirmąjį Kalėdų sekmadienį, 11val. r. – 
lietuviškos pamaldos

Naujųjų metų išvakarės

Gruodžio 31 d., ketvirtadienį, 10 val. r. –
tradicinės Naujųjų metų pamaldos anglų k.

Laimingų Naujųjų metų

Per pamaldas mes prašome dėvėti 

apsaugines kaukes.

Kūčių�ir�kitos�pamaldos�įvyks�net�ir�tada,�kai�į�jas,�dėl�Covid-19,�ateis�tik�keli�žmo-
nės.� Kadangi� Illinojaus� valstija� reguliuoja�dalyvaujančiųjų�pamaldose� skaičių,�mes
kviečiame�besisaugojančius�stebėti�visas�pamaldas,�įskaitant�ir�Kūčių�bei�Kalėdines,
per�mūsų�bažnyčios�,,Facebook”�puslapį:�

https://www.facebook.com/Zion-Evangelical-Lutheran-Church-
80558233378/

Mes� taip�pat� laukiame� jūsų�aukų�mūsų�parapijos� išlaikymui.� Jūs�galite� aukoti
mums�pasiųsdami�savo�aukas�paštu�arba�per�PayPal.�Nuorodą�į�mūsų�Paypal sąskai-
tą�atrasite�parapijos�internetinio�puslapio�tituliniame�lape:�

https://zionlutheran1910.org/ 

A † A
JUOZAS MIKULIS

(1917–2020)
Juozas Mikulis amžinybėn iške-

liavo 2020 m. gruodžio mėn. 16 d., rug-
sė  jo mėnesį atšventęs 103-ąjį gimtadie -
nį. 

Juozas gimė Silvertown mieste,
Anglijoje, vėliau su tėvais gy veno
Lie  tuvoje. Būdamas 16 metų, įstojo į
Lietuvos šaulių sąjun gą, tarnavo Lie-
tuvos kariuomenėje, turėjo vyriau-
siojo puskari nin  kio laipsnį. Buvo pa-
puolęs į vokiečių nelaisvę. Po Antro-
jo pa sau linio karo, 1952 m. atvyko į
Ameriką, gyveno Čikagos prie mies  ty-
je Cicero, IL. 

Juozui lietuviška veikla, lietuvybės išsaugojimas už Atlanto ir
nuoširdi tarnystė Tėvynei buvo be galo svarbu. Todėl nenuosta bu,
kad jis daugelį metų atsakingai vadovavo ir veikė Lietuvos karių
veteranų sąjungos ,,Ramovė” Čikagos skyriuje ir Lietuvos šaulių
sąjungos išeivijoje gretose, 35-erius metus vadovavo Cicero jūros
šaulių kuopai „Klaipėda”. Juozas dosniai rėmė seniausią už Lie-
tu vos ribų leidžiamą laikraštį „Draugas”, žurnalą  „Pensinin kas”
ir kitus lietuviškus leidinius, organizacijas ir fondus Ameri koje
ir Lietuvoje. 

Juozą Mikulį kiekvieną sekmadienį galėjai sutikti Cicero
mies  telyje esančioje Šv. Antano bažnyčioje, kurioje jis labai daug
metų buvo zakristijonu, padėdavo pasiruošti šv. Mišioms, skaitė
skaitinius. Buvo aktyvus Bendruomenės veikloje. Jo darbai buvo
įvertinti garbingais LR Krašto apsaugos ministrų, Lietuvos šau-
 lių sąjungos ir LŠS išeivijoje apdovanojimais.  

Nuliūdę liko: žmona Bronė, sūnūs Rolandas ir Robertas su šei-
 momis, dukra Danutė (Diana) Cummins su šeima, žentas Norbert
Sachs ir anūkė Ramona Fritschi su šeima.

Atsisveikinimas su velioniu vyks gruodžio 26 d., šeštadienį, 3
val. p. p. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje (6812 S. Wash-
 te naw Ave., Chicago, IL 60629). Po to, 4 val. p. p.  bus aukojamos šv.
Mišios už jo sielą. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvau -
ti atsisveikinime ir šv. Mišiose. 

Vietoje gėlių šeima prašo paaukoti Švč. Mergelės Marijos Gi mi-
mo parapijai (Nativity BVM). 

Nuliūdę artimieji

Mirus Cicero jūrų šaulių kuopos ,,Klaipėda”, Lietuvos
šaulių sąjungos išeivijoje garbės nariui 

A † A
JUOZUI MIKULIUI

reiškiame nuoširdžią užuojautą žmonai BRONEI,  ar-
 timiesiems, bendražygiams ir visiems šauliams. Tegul
Juozo patriotiškumo, tautiškumo idėjos ir darbai vi sa-
 da išlieka mūsų atmintyje.

Jūrų šaulių kuopos ,,Klaipėda” šauliai 



2020�GRUODŽIO�22�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

COVID-19: Gruodžio 21 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 77,414,190   54,309,251 1,703,549

JAV 18,296,125  10,627,241 324,987   

Lietuvoje 114,487 50,863 1,039

Nuoširdžiausiai linkime 
gražių šv. Kalėdų ir laimingų bei 

kūrybingų Naujųjų metų!
Mylėkime savo tautos meną!

https://ltfai.org
Lietuvių tautodailės institutas

Mieli mūsų skaitytojai, rėmėjai ir draugai! 

Visus metus jaučiame Jū sų paramą ir dėmesį – džiaugiamės ir dė-
kojame už tai, kad esate, kad skaitote ,,Draugą”, kad rašote ir siun-
čiate mums laiškus. Tačiau kai prieš šv. Kalėdas mus aplanko Jūsų
sveikinimai ir dovanos – redakcijoje pakvimpa tikra švente. Ačiū, mie-
lieji, už sveikinimus, linkėjimus ir šias nuostabias kalėdines dovanas. 

Redakcija

Virginijos�Petrauskienės�nuotr.


